
 

 

 

 

2020 Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 24 N° 271 
 

1 DE FEBRERO DE 2022 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 
Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 271, 1 de febrero de 2022 
 

2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio web 

o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registra-

ción y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La 

Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/index.php?cajaI=biblioteca/index.php&cajaB=x


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 271, 1 de febrero de 2022 
 

3 

 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, año 82, N° 1, enero de 2022 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 113, diarios del 3 al 31 de 

enero de 2022 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 130, diarios del 3 al 31 de enero de 2022 

 

Derecho laboral y seguridad social / dir. Julio A. Grisolía. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 24, diciembre de 2021 

Edición digital, N° 1, enero de 2022 

 

Derecho penal y procesal penal / dir. Patricia Ziffer, Mauro Divito. – Buenos Aires : 

Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0353 

Edición digital, N° 1, enero de 2022 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 3 al 31 de enero de 2022 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 3 al 31 de enero de 2022 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 271, 1 de febrero de 2022 
 

4 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2022-I, fascículo N° 1, 7 de enero de 2022 

Edición online, t. 2021-IV, fascículo N° 2, 14 de enero de 2022 

Edición online, t. 2021-IV, fascículo N° 3, 21 de enero de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / Thomson Reuters. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Edición online, año 15, N° 1, enero de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : Thomson 

Reuters. – ISSN 1514-335X 

Edición online, N° 1, enero de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4362 

Edición online, N° 1, enero de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 2250-4370 

Edición online, N° 1, enero de 2021 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2022-A, año 86, diarios del 3 al 31 de enero de 2022 

 

Noticias del Consejo Federal del Notariado Argentino / Consejo Federal del Notariado 

Argentino 

N° 74, enero de 2022 

 

Revista Derecho del Trabajo / dir. Juan José Etala (h.). – Buenos Aires : Thomson 

Reuters La Ley. – ISSN 0325-3627 

Edición digital, año 82, N° 1, enero de 2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 271, 1 de febrero de 2022 
 

5 

RYD. Revista república y derecho / Universidad Nacional de Cuyo. -- Mendoza : Uni-

versidad Nacional de Cuyo. -- ISSN 2525-1937 

Vol. 7, N° 7, 2022 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 10 de enero de 2022 

Edición semanal, 17 de enero de 2022 

Edición semanal, 24 de enero de 2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 271, 1 de febrero de 2022 
 

6 

LEGISLACIÓN 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS.  

SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL. 

DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 8/2021 

(Emisión: 30/12/2021 ; Publ. en B.O.: 30/12/2021) 

7) Tasas especiales por servicios registrales. Plazos de expedición para los ser-

vicios de publicidad y registración. Exenciones y sujeto a recupero. Procedimiento. 

Derogación de la DTR 1/2021 Ver texto 

 

CATAMARCA 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2022 

(Emisión: 10/01/2022) 

8) Suspensión, con carácter excepcional, a partir de las cero (00:00) horas del 

día 7 de enero de 2022 hasta el día 9 de enero de 2022 inclusive; todos los plazos de 

registración de documentos y trámites previstos en los artículos N°2, 3, 5 y 9 inc. B) de 

la Ley N°17.801 y durante el mismo periodo el cómputo de los plazos de vigencia de-

los Certificados de Dominio, previsto por los artículos 23 y 24 de idéntica ley y su re-

glamentación Ley N°3.343; para todas las Circunscripciones Judiciales. Ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
http://babilonia:81/files/Normas/2021/DTR/DTR-008-2021-Actualizada.pdf
https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2022/01/DTR-11-suspensi%C3%B3n-de-plazos-07-01.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 271, 1 de febrero de 2022 
 

7 

CHACO 

MINISTERIO DE GOBIERNO Y TRABAJO. 

SUBSECRETARÍA DE ASUNTOS REGISTRALES 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE RESISTENCIA 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2022 

(Emisión: 05/01/2022) 

9) COVID-19. Emergencia epidemiológica. Suspensión de los plazos, para la re-

gistración de documentos, para computar la vigencia de las certificaciones y para 

computar la caducidad del asiento que registre una medida cautelar, desde las cero 

horas del 5 de enero de 2022 hasta 16 de enero de 2022 inclusive. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2022 

(Emisión: 07/01/2022) 

10) COVID-19. Emergencia epidemiológica. Suspensión de los plazos de los ar-

tículos 24, 5, 24, 9 inciso b) y 37 inciso b) del Decreto-Ley 17801/1968, desde el 5 de 

enero de 2022 hasta el 9 de enero de 2022 inclusive. Reanudación, a partir de la 00 

horas del día 10 de enero de 2022, del cómputo de todos los plazos registrales, tanto 

para la inscripción o anotación de documentos como para el trámite recursivo registral. 

Ver texto 

 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 22/2021 

(Emisión: 28/12/2021) 

7) Turnos de trabajo reducido para la atención al público durante el mes de 

enero. Horario de atención. Suspensión de los trámites urgentes. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2022 

(Emisión: 04/01/2022) 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/61d8249edd8fe841368952.doc
https://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/61d8506dc41ca255110786.doc
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2022%20-%202021.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 271, 1 de febrero de 2022 
 

8 

8) COVID-19. Emergencia epidemiológica. Suspensión de los plazos registrales 

establecidos en la Ley 6435 desde la cero (0) horas del día cuatro (4) de enero de 

2022 hasta las veinticuatro (24) horas del día once (11) de enero de 2022. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2022 

(Emisión: 10/01/2022) 

9) COVID-19. Emergencia epidemiológica. Suspensión de los plazos registrales 

establecidos en la Ley 6435 desde la cero (0) horas del día doce (12) de enero de 

2022 hasta las veinticuatro (24) horas del día dieciocho (18) de enero de 2022 en am-

bos Registros de la Propiedad Inmueble de la Provincia. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2022 

(Emisión: 14/01/2022) 

10) COVID-19. Emergencia epidemiológica. Suspensión de los plazos registrales 

establecidos en la Ley 6435 desde la cero (0) horas del día diecinueve (19) de enero 

de 2022 hasta las veinticuatro (24) horas del día veinticinco (25) de enero de 2022 en 

ambos Registros de la Propiedad Inmueble de la Provincia. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2022 

(Emisión: 25/01/2022) 

11) COVID-19. Emergencia epidemiológica. Suspensión de los plazos registrales 

establecidos en la Ley 6435 desde la cero (0) horas del día veintiséis (26) de enero de 

2022 hasta las veinticuatro (24) horas del día treinta y uno (31) de enero de 2022 en 

ambos Registros de la Propiedad Inmueble de la Provincia. Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%201%20-%202022.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%BA%202%20-%202022.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%BA%203%20-%202022.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%204%20-%202022.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 271, 1 de febrero de 2022 
 

9 

DOCTRINA 

 

DERECHO PROCESAL 

7) La derogación de hecho de la ley 22.172 en el contexto de la digitalización ju-

dicial / Iván Luján. -- EN: La ley, t. 2022-A, año 86, N° 34, 20 de enero de 2022, p. 3. 

Cita Online: TR LALEY AR/DOC/3506/2021 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 271, 1 de febrero de 2022 
 

10 

JURISPRUDENCIA 

 

SIMULACIÓN 

6) Colación. Demanda promovida por un hijo reconocido tardíamente por el cau-

sante, por simulación de dos contratos de compraventa de inmuebles. Venta de los 

dos bienes a los hijos criados por el causante. Insinceridad de las declaraciones for-

muladas por los contratantes. Indicios. Parentesco próximo entre las partes y carencia 

de recursos de los adquirentes. Se confirma la sentencia que hizo lugar a la demanda. 

(Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Salta, sala II, 17 de agosto de 

2022. Z. A., C. A. vs. Z., D. B.; Z., V. N. por simulación). -- EN: Diario Judicial, N° 

6.403, 13 de enero de 2022. Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.diariojudicial.com/public/documentos/000/100/090/000100090.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 271, 1 de febrero de 2022 
 

11 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA, 6 
Anales de legislación argentina, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Salta, 10 
CATAMARCA, 6 
CHACO, 7 
COVID-19. Emergencia epidemiológica. 

Suspensión de los plazos de los artículos 
24, 5, 24, 9 inciso b) y 37 inciso b) del 
Decreto-Ley 17801/1968, desde el 5 de 
enero de 2022 hasta el 9 de enero de 
2022 inclusive. Reanudación, a partir de 
la 00 horas del día 10 de enero de 2022, 
del cómputo de todos los plazos 
registrales, tanto para la inscripción o 
anotación de documentos como para el 
trámite recursivo registral., 7 

COVID-19. Emergencia epidemiológica. 
Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6435 desde la 
cero (0) horas del día cuatro (4) de enero 
de 2022 hasta las veinticuatro (24) horas 
del día once (11) de enero de 2022, 8 

COVID-19. Emergencia epidemiológica. 
Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6435 desde la 
cero (0) horas del día diecinueve (19) de 
enero de 2022 hasta las veinticuatro (24) 
horas del día veinticinco (25) de enero de 
2022 en ambos Registros de la 
Propiedad Inmueble de la Provincia, 8 

COVID-19. Emergencia epidemiológica. 
Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6435 desde la 
cero (0) horas del día doce (12) de enero 
de 2022 hasta las veinticuatro (24) horas 
del día dieciocho (18) de enero de 2022 
en ambos Registros de la Propiedad 
Inmueble de la Provincia, 8 

COVID-19. Emergencia epidemiológica. 
Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6435 desde la 
cero (0) horas del día veintiséis (26) de 
enero de 2022 hasta las veinticuatro (24) 
horas del día treinta y uno (31) de enero 
de 2022 en ambos Registros de la 
Propiedad Inmueble de la Provincia, 8 

COVID-19. Emergencia epidemiológica. 
Suspensión de los plazos, para la 

registración de documentos, para 
computar la vigencia de las 
certificaciones y para computar la 
caducidad del asiento que registre una 
medida cautelar, desde las cero horas 
del 5 de enero de 2022 hasta 16 de 
enero de 2022 inclusive, 7 

Derecho laboral y seguridad social, 3 
Derecho penal y procesal penal, 3 
DERECHO PROCESAL, 9 
Diario judicial, 3 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMOBILIARIA, 6 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD, 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2022 

(CATAMARCA), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2022 

(CHACO), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2022 

(SANTA FE-ROSARIO), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2022 

(CHACO), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2022 

(SANTA FE-ROSARIO), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 22/2021 

(SANTA FE-ROSARIO), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2022 

(SANTA FE-ROSARIO), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2022 

(SANTA FE-ROSARIO), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 8/2021, 6 
DOCTRINA, 9 
elDial.Com Express, 3 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 11 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13 
JURISPRUDENCIA, 10 
Jurisprudencia argentina, 4 
Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma 

de Buenos Aires, 4 
Jurisprudencia Argentina Litoral, 4 
Jurisprudencia Argentina Noroeste, 4 
Jurisprudencia Argentina Patagonia, 4 
La derogación de hecho de la ley 22.172 en 

el contexto de la digitalización judicial, 9 
La Ley, 4 
LEGISLACIÓN, 6 
Luján, Iván, 9 
MINISTERIO DE GOBIERNO Y TRABAJO 

(CHACO), 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, 

DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD, 7 
MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS, 6 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 271, 1 de febrero de 2022 
 

12 

Noticias del Consejo Federal del Notariado 
Argentino, 4 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

RESISTENCIA (CHACO), 7 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO 

GENERAL ROSARIO, 7 
Revista Derecho del Trabajo, 4 
RYD. Revista república y derecho, 5 
SANTA FE (PROVINCIA), 7 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA SANTA FE 

(PROVINCIA)., 7 
SIMULACIÓN, 10 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 5 
SUBSECRETARÍA DE ASUNTOS REGISTRALES, 

7 
SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y 

LEGAL, 6 
Suspensión,  con carácter excepcional, a 

partir de las cero (00:00) horas del día 7 
de enero de 2022 hasta el día 9 de enero 

de 2022 inclusive; todos los plazos de 
registración de documentos y trámites 
previstos en los artículos N°2, 3, 5 y 9 
inc. B) de la Ley N°17.801 y durante el 
mismo periodo el cómputo de los plazos 
de vigencia delos Certificados de 
Dominio, previsto por los artículos 23 y 
24 de idéntica ley y su reglamentación 
Ley N°3.343; para todas las 
Circunscripciones Judiciales, 6 

Tasas especiales por servicios registrales. 
Plazos de expedición para los servicios 
de publicidad y registración. Exenciones 
y sujeto a recupero. Procedimiento. 
Derogación de la DTR 1/2021, 6 

Turnos de trabajo reducido para la atención 
al público durante el mes de enero. 
Horario de atención. Suspensión de los 
trámites urgentes, 7 

Z. A., C. A. vs. Z., D. B.; Z., V. N. por 
simulación, 10 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 271, 1 de febrero de 2022 
 

13 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS........................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .............................................................................................................................. 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ..................................................................................................... 6 
MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS.................................................................................... 6 
SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL. .............................................................. 6 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD ........................................................ 6 

CATAMARCA ............................................................................................................................ 6 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA ........................................................................... 6 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA ....................................... 6 

CHACO ................................................................................................................................... 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO Y TRABAJO. ................................................................................... 7 
SUBSECRETARÍA DE ASUNTOS REGISTRALES .......................................................................... 7 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE RESISTENCIA .............................................................. 7 

SANTA FE (PROVINCIA) ............................................................................................................. 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD ................................ 7 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. ....................................................................................... 7 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ................................................ 7 

DOCTRINA .................................................................................................................................. 9 
DERECHO PROCESAL ............................................................................................................... 9 

JURISPRUDENCIA ...................................................................................................................... 10 
SIMULACIÓN .......................................................................................................................... 10 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................... 11 
ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................. 13 
 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/

	Publicaciones periódicas
	Legislación
	Buenos Aires (provincia)
	Ministerio de Hacienda y Finanzas.
	Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal.
	Dirección Provincial del Registro de la Propiedad
	Disposición Técnico-Registral 8/2021


	Catamarca
	Agencia de Recaudación de Catamarca
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmobiliaria
	Disposición Técnico Registral 1/2022


	Chaco
	Ministerio de Gobierno y Trabajo.
	Subsecretaría de Asuntos Registrales
	Registro de la Propiedad Inmueble Resistencia
	Disposición Técnico Registral 1/2022
	Disposición Técnico Registral 2/2022


	Santa Fe (provincia)
	Ministerio de Gobierno, Justicia, Derechos Humanos y Diversidad
	Secretaría de Gestión Pública.
	Registro General Santa Fe. Registro General Rosario
	Disposición Técnico Registral 22/2021
	Disposición Técnico Registral 1/2022
	Disposición Técnico Registral 2/2022
	Disposición Técnico Registral 3/2022
	Disposición Técnico Registral 4/2022



	Doctrina
	Derecho procesal

	Jurisprudencia
	Simulación

	Índice alfabético
	Índice sistemático

